Ulterius vero Karamanlinguisticas difficultates, «quasnactus est,
exponit; ac de Levakoviéianae versionis anni 1618. magno praetio."

M. Karaman, Identità etc. num. XIIL Archivum S. Congr. Prop. Fide;
Cfr. Assermani, Kal Eccl. Un. IV, cap. 1V. $. 1.

224. 1668, Romae.

Typis S. Congregationis Propagandae Fidei, opera Josephi Pa­
Stri6 Spalatini Canonici $. Hieronymi Slavonorum de Urbe secunda
editio Breviarii Glagolito-Roinani iam anno 1648 editi [Cfr. N. 31]
una eum novis Orationibus ac Lectionibus additis.

.,Ljubic6, Ogledalo knjiZevne povjesti jugoslavenske Rieka 1964. I, 42;I.
Beréié, Citanka staroslav. jezika Prag 1864 p. XVI et 81 s.

225. 1688, Spalati,

Constitutiones synodi dioecesanae Spalatensis ab archiepiscopo
Stephano Cosmi habitae, quibus tani decreta ab archiepiscopo Sforza
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Ponzonio anno 1620 lata, quam opportuniora nova pro Clero Illyrico
parochias foraneas dioeceseos curante, promulgantur; speciali respectu
habito ad privilegium liturgiae Glagolito-Romanae.

,De Clero Illyrico. Cap. XXIV.
1. Post communia Clericis, et Parochis monita, et decreta, locus

hic videtur pereommodum de Clero Illyrico disserendi, cujus instructio
Nobis maximae curae est, cum inter triginta sex Parochias foraneas
hujusce Dioecesis, octo tantum sint Latinorum, caeterae Illyricorum.!)
Aliqua ex dictis repetemus, plura adjungemus.

9, Sfortia Ponzonius b. m. Praedecessor noster anno 1620. Con­
stitutiones eidem Clero praescripsit contentas, quas confirmamus, et
renovamus in lis, quae hisce nostris contraria non sunt. Ex eisdem haec
decerpsimus ex capite de vita Ecclesiastica, aliaque addimus quae ex­

1) Notandum, quod numerus parochiarum Glagoliticarum ac Latinarum,ab
hae Synodo receptus, eodem modo ac glagoliticarum in Catalogo Paá&triciano,
quem Ofr. infra 1688—1*00,e tabella statistica ab archiepiscopo Cosmiconfecta,
pendent; nam in Capite XVIII De Sacrosanctis Ecclesiis, n. 2 adnotatur: ,In­
primis igitur totius Dioecesis Hierographiam, nempe omnium Ecclesiarum et
Capellarum, quae sunt numero [deest numerus] accurate fieri jussimus, ut ex

oculis continuo exposita, de iis, quae pro singulis locis in Visitatione praeserip­
simus, Nos, caeterosque admoneat, atque ad executionem inflament." (ed. Mangerp. 95).

Tamen inter Catalogum Cosmianum et Pa&tricianum, ob dilatationem ter­
ritorialem dioeceseos Spalatensis post bellum liberationis a "Turcis (1683—1*105),

numerus parochiarum differt quinque ecclesiis, quomodo ex enumeratione ipsarumatebit.
F In Catalogo Pa&triciano haec ecclesiae glagoliticae recensetur:

1) Veli VaroS, 2) Luéac, 3) Omi&, 4) Klis, 5) Sinj, 6) Dvare, *) Grohote, 8)
Stomorija in insulae Soltae, 9) Vranjic, 10) Kamen, 11) Zrnovica, 12) Podstrana,
18) Jesenice, 14) Duce, 15) Zakucac, 16) Kuéciée. 1Y) Gornje Polje —Dolac Gornji,
18) Donje Polje —Dolac Donji, 19) Tugare, 20) Kostanje, 21) Zveécanje, 229)Ostr­
vica, 28) Gata, 24) Dubrava, 95) 'Trnbusi, 26) SrijJani, 21) Srinjine, 9b) Sitno, 29)
Bisko, 30) Dugopolje, 31) Gardun, 32) Radobolje — Radobolje, Katuni, kreSevo et
Blato; 998)Suéurac, 981)Gomilica-Kambelovac; 35) Grohote in insula Soltae. In
insula Brachia tres erant Spalatensis dioeceseos parochiae: 96) Sutivan, 9*7)Su­
éurje, 38) Postire; Cfr. Farlati, Illyricum Sacrum, III,14. Sub Franciscanis autem
erant: 99) Smina —Zagora cum Diemo, Mué, Ogorje et Potronje usque ad Bitelió;
Cfr. Zlatoviéó, Franovei, Zagrabiae, 188, 143ss.; eodem modo ac 40) Rogoznica
apud Almissam, et 41) Svíniste cum Slime et Starigrad.

Ex hoc conspecta latinae sex parochiae. quarum Synodus Cosmiana me­minit, illae, quae NN. 86—41recensentur, fuisse videntur; caeterae vero a Cata­
logo Pa&triciano iuter glagoliticas recensitae, glagoliticae fuere. Nec de singulis
ecclesiis immorandum; tres tantum tetigisse iuvabit. In Suburbiis Spalatensibus,
ecclesia S. Crucis Veli Varoá circa annum 1694 ab archipresbytero Spalatensi
Rinaldo de Rinaldis una cum coemeterio, quod parochiam indigitat, errecta est
Cfr. Farlati, o. c. 1II, 503; dum ecclesia S. Petri Lucae media aetate iam exsti­

terit. inscriptione in tegurio altaris ejusdem. quae in hodierna ecclesia S. Petriasservatur, hoccomprobante. Radobilia, quae in Catalogo Pa&triciano N. 931relata
est. territorium hodiernum Radobolje, Katuni, Kreievo et Blato comprehendebat.
teste Palladio Pusco Patavino, qui 1540annoillam sic describit: ,Crainae a sep­
tentrione conjungitur regio tota in mediterraneo campis aquisque visenda, cui
nomen Radobilia*. (De situ orae Illyrici, L. 1; apud Lucium, De regno Croatiae
et Dalmatiae, 1666, 454).
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perentia Visitationum praeteritarum Nobis suggerit. Rogamusque in
visceribus Christi Admodum Reverendum Vicarium foraneum Politii,
caelerosque Eeclesiasticos, ut quoniam singulari Divinae clementiae
munere, Othomanicae tyrannidis jugum exceusserunt, et in sinu Sere­
nissimae Republicae optimi Principis quiescentes, liberum prorsus
Religionis, omniumque Ecclesiae functionum usum habent; tanto be­
neficio se dignos praestent, ut sancte fruantur, nempe toto pectore ad
animarum curam incumbant, Ecclesiasticae vitae instituta diligentissime
sequantur, et rerum Saerarum decorem, et augmentum omni studio
procurent. — — — —

19. Quoniam peculiari et speciosissimo Sanctae Matris Ecclesiae
privilegio, in idiomateIllyrico sacra habetur liturgia, maxima habenda
est ratio ejusdem idiomatis probe ediscendi, et docendi. Clerici no­
verint Ásbuquidarium, qui in eam praecipue curam incumbant, ut Il­
lyricum Litterale, quo Missale et Breviarium conscripta sunt, perfecte
calleant, alioquin scient se ad Ordines non promovendos, cum apud
Illyricos eadem sit ratio lllyrici idiomatis literalis, quae apud nostros
Latini.

13. Nihil addant, aut detrahant in Missa, et quando Epistolam
et Evangelium interpretabuntur, id non ex proprio sensu, et arbitratu,
sed ex Missali, quod vocant, ,Schiavetto", efficiant.

14. Sex Sacerdotes peritiores in Provincia Politii deputentur, qui
alios Sacerdotes in perfecta Missalis, et Breviarii, et in Sacrarum func­
tionum admninistratione observent, examinent et corrigant.

15. Instructioni Clericorum, quae tanti momenti est, consuletur,
quatuor Sacerdotes graves, et pii et Divini honoris studiosi seligantur,
qui in vitam, et mores Clericorumdiligenter inquirant, nempean statis
temporibus Poenitentiae, et Eucharistiae Sacramenta suscipiant, an
Ecclesiae inserviant, an studiis vacent, an modestiam, innocentiam,et
devotionem sectentur. Id vero magis speciatim praestent Parochi, et
singulis mensibus Nos certiores reddant. — — — —

20. Quoniam studiorum, et librorum defectus in Clero Illyrico?)
Nos valde sollicitos reddit de Parochorum peritia, volumus, praeter
examen, cui quilibet Parochus in prima sui nominatione a populo faeta
subjieientur, etiam quoties ad confirmationem reddeunt, novum de suo
profeetu Nobis experimentum eos dare. — — —

26. Singulo bimestri Ecclesiastiei omnes in locum Provinciae,
qui Vicario foraneo aptior videbitur, conveniant, ibique — — statim
hoc caput ipis clara et intelligibili voce perlegetur. — —

27. Vehementer optamus, et in Domino obsecramus, ut idem À.
H. Viearius singulo bimestri Provinciam, vel saltem aliquameius par­

2) De libris pro Clero Illyrico in eadem Synodo incidentaliter actum est.
Capite III De Doctrina christiana n. 8. ,ex libello Cardinalis Bellarmini, jussu
Clementis VIII edito, in illvricam linguam converso, ac nostra industria [archie­
piscopi Cosmi] typis recuso" (ed. Manger p. 10). Cap. IV De Verbi Dei predica­
Done n. 9..." PatrisAgnelli Maceratae et Bononiae recenter typis editum in­
Scriptum: Il parochiano Istruttore. In auxilium Parochorum Illyricorum valdepredesset praedicti libri Patris Agnelli in Illyricam linguam versio" (l. c. 14)
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tem ex improviso adeat, observetque mores Eeclesiasticorum, Eccle­
siarum eultum, animarum regimen, Sacramentorumadministrationem et
caetera, que hisce nostris, et Ponzonis Constitionibus praecipiuntur. — —